
 

 

 

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 81 

din 22 februarie 2021 

privind aprobarea Actului Adițional nr. 7 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public 

de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad nr. 77559/2018 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 11631/16.02.2021, 

Analizând raportul nr. 11635/16.02.2021 al Direcției Tehnice și al Direcției Patrimoniu, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 423/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea documentației de atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie 

termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 507/2020 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad, 

Respectând prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Conform prevederilor Legii nr. 325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie 

termică, cu modificările si completările ulterioare,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a), alin. (7) 

lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4)  din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă Actul adițional nr. 7 privind modificarea și completarea Anexei nr. 3 - 

inventarul bunurilor proprietate publică a Municipiului Arad, la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad nr. 

77559/22.10.2018, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Actul adițional nr. 7 la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat în Municipiul Arad nr. 77559/22.10.2018. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică tuturor celor interesați, prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 
         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. Lilioara STEPANESCU 
    1 ex. Direcția Tehnică și Direcția Patrimoniu 

    1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

    1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.02.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02         



Anexa la Hotărârea nr. 81/22.02.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Act adițional nr. 7  

la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public  

de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad 

Nr. 77559/22.10.2018 
   

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii nr. 507/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, 
 

Părți contractante: 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției nr. 75, reprezentat prin domnul Călin BIBARŢ, având 

funcția de Primar, în calitate de delegatar, pe de o parte  

și 

S.C. CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE HIDROCARBURI S.A. Arad, codul unic de înregistrare 

RO26176052, cu sediul în Arad, B-dul Iuliu Maniu nr. 65-71, judeţul Arad, reprezentată prin domnul Victor CIULEAN, 

având funcția de Director General, în calitate de delegat, pe de altă parte, 

Convin de comun acord la modificarea și completarea Anexei nr. 3 – inventarul bunurilor mobile și imobile 

proprietatea publică a Municipiului Arad, la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie 

termică în sistem centralizat în Municipiul Arad nr. 77559/22.10.2018, astfel: 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei termice 

 și transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou  

(Centrala termică Aradul Nou) – str. Aleea Muncii nr. 1A 

1.  Cazan pe gaz Vitoplex 200 + arzător Riello LOW Nox, putere termică 900 

kW - 3 buc 

5000 754.137,72 

2.  Cazan peleți tip Vitoflex 300-RF  putere termică 150 kW – 1 buc. 5001 426.936,80 

3.  Siloz biomasă 17 mc – 1 buc 5002 107.883,24 

4.  Vas acumulare ACM 30000 – 4 buc. 5013 70.257,95 

5.  Stație de tratare AS 800/V Duplex – 1 buc. 5014 34.491,46 

6.  Modul de expansiune Tranfero TG2000, Statico SD – 1 buc. 5015 168.147,94 

7.  Vase de expansiune ACM 5016 34.536,68 

8.  Coșuri de fum – 4 buc. 5017 497.028,15 

9.  Echipamente AMC 5018 250.106,85 

Prezentul Act adițional se încheie în 4 (patru) exemplare originale, câte două exemplare pentru fiecare parte. 

Concedent, 

Municipiul Arad 

Concesionar  

Director General              

Primar 

Călin BIBARȚ  

ing. Victor CIULEAN  

  

Direcția Economică 

Director Executiv 

Contabil Șef 

ec. Marta UIVĂRĂŞANU  
  

Vizat Juridic 
                                                              

 

 

Direcția Patrimoniu 

Director Executiv 

Ștefan SZUCHANSZKI 

 

  

Direcția Tehnică 

Director Executiv 

Elena PORTARU 

 

  

Șef Serviciu 

Evidență și Administrare  

Domeniul Public 

Mihaela BALAȘ 

 

  

Șef Birou Energic 

Lucian PALCU  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

Nr. 91/16.02.2021 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2021 

privind aprobarea Actului Adițional nr. 7 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 

alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad nr. 77559/2018 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 11631/16.02.2021, 

Analizând raportul nr. 11635/16.02.2021 al Direcției Tehnice și al Direcției Patrimoniu, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 423/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea documentației de atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică 

în sistem centralizat, în Municipiul Arad, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 507/2020 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad, 

Respectând prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Conform prevederilor Legii nr. 325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie 

termică, cu modificările si completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. 

n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4)  din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Actul adițional nr. 7 privind modificarea și completarea Anexei nr. 3 - inventarul 

bunurilor proprietate publică a Municipiului Arad, la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad nr. 

77559/22.10.2018, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Actul adițional nr. 7 la Contractul 

de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 

Municipiul Arad nr. 77559/22.10.2018. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate și se comunică tuturor celor interesați, prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 
 

 
 

Biroul Energetic 

Red./Dact. L.P./L.P. 
Cod: PMA-S4-01 

 



 

Anexa la Hotărârea nr.  __________/___________________2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Act adițional nr. 7  

la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public  

de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad 

Nr. 77559/22.10.2018 

   

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii nr. 507/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, 

 

Părți contractante: 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției nr. 75, reprezentat prin domnul Călin 

BIBARŢ, având funcția de Primar, în calitate de delegatar, pe de o parte  

și 

S.C. CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE HIDROCARBURI S.A. Arad, codul unic de 

înregistrare RO26176052, cu sediul în Arad, B-dul Iuliu Maniu nr. 65-71, judeţul Arad, reprezentată prin 

domnul Victor CIULEAN, având funcția de Director General, în calitate de delegat, pe de altă parte, 

Convin de comun acord la modificarea și completarea Anexei nr. 3 – inventarul bunurilor mobile și 

imobile proprietatea publică a Municipiului Arad, la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 

alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad nr. 77559/22.10.2018, astfel: 
Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de transport și distribuție a energiei termice 

 și transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou  

(Centrala termică Aradul Nou) – str. Aleea Muncii nr. 1A 

10.  Cazan pe gaz Vitoplex 200 + arzător Riello LOW Nox, putere termică 900 

kW - 3 buc 

5000 754.137,72 

11.  Cazan peleți tip Vitoflex 300-RF  putere termică 150 kW – 1 buc. 5001 426.936,80 

12.  Siloz biomasă 17 mc – 1 buc 5002 107.883,24 

13.  Vas acumulare ACM 30000 – 4 buc. 5013 70.257,95 

14.  Stație de tratare AS 800/V Duplex – 1 buc. 5014 34.491,46 

15.  Modul de expansiune Tranfero TG2000, Statico SD – 1 buc. 5015 168.147,94 

16.  Vase de expansiune ACM 5016 34.536,68 

17.  Coșuri de fum – 4 buc. 5017 497.028,15 

18.  Echipamente AMC 5018 250.106,85 

Prezentul Act adițional se încheie în 4 (patru) exemplare originale, câte două exemplare pentru 

fiecare parte. 

 

Concedent, 

Municipiul Arad 

Concesionar  

Director General              

Primar 

Călin BIBARȚ  

ing. Victor CIULEAN  

 

 

 

Direcția Economică 

Director Executiv 

Contabil Șef 

ec. Marta UIVĂRĂŞANU  

 

 

 

Vizat Juridic 

 

 

                                                              

 

Direcția Patrimoniu 

Director Executiv 

Ștefan SZUCHANSZKI 

 

 

 

 

Direcția Tehnică  



Director Executiv 

Elena PORTARU 

 

 

 

 

Șef Serviciu 

Evidență și Administrare  

Domeniul Public 

Mihaela BALAȘ 

 

 

 

 

Șef Birou Energic 

Lucian PALCU  
 

 

  

  

 

       

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 11631 din 16.02.2021 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 137 din Hotărârea 

nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea regulamentului de 

organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea Actului Adițional nr. 7 la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat în Municipiul Arad nr. 77559/2018", proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 423/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

documentației de atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat, în Municipiul Arad; 

- Hotărârea nr. 507/18.12.2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Arad; 

- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică, cu modificările 

si completările ulterioare. 

 

P R O P U N: 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

Actului Adițional nr. 7 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad nr. 77559/2018. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

  



 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA TEHNICĂ                                               DIRECŢIA PATRIMONIU 

 

Nr.11635/16.02.2021 

 

 

R A P O R T 

 

Referitor la referatul de aprobare înregistrat cu nr. 11631/16.02.2021 a domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: aprobarea Actului Adițional nr. 7 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad nr. 77559/2018, 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 423/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

documentației de atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat, în Municipiul Arad; 

- Hotărârea nr. 507/18.12.2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Arad; 

- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

- Legea nr. 325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termică, cu modificările 

si completările ulterioare  

 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 7 la Contractul 

de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 

Municipiul Arad nr. 77559/2018.  

 

 

Director Executiv Director Executiv                                                             Șef Serviciu Șef Birou  

Elena PORTARU Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Lucian PALCU  

 


